Ata da nonagésima nona reunião do Colegiado do Programa de Pós-Graduação em 1

Engenharia Elétrica do Centro de Ciências Tecnológicas. Aos vinte e oito dias do mês de 2

outubro de dois mil e quinze, às dez horas, reuniu-se na sala E04 – do Departamento de 3

Engenharia Elétrica, do Centro de Ciências Tecnológicas (CCT), o Colegiado do Programa de 4

Pós-Graduação em Engenharia Elétrica, conforme convocação n° 08/2015. Presidiu a reunião 5

o Prof. Alessandro Luiz Batschauer, Coordenador do Programa de Pós-Graduação em 6

Engenharia Elétrica, e iniciou com a presença dos docentes André Bittencourt Leal, José de 7

Oliveira, Mariana Santos Matos Cavalca, Roberto Silvio Ubertino Rosso Junior e Yales 8

Rômulo de Novaes, do representante discente, Gustavo Lambert, e do representante técnico, 9

Marshel Ricardo Bento. Aberta a reunião, o presidente agradeceu a presença de todos e em 10

seguida foi aprovada a ata da 98ª Reunião. Expedientes: O Professor Roberto solicitou 11

exclusão do Item 3.2 (Processo 16040/2015) da pauta, informando que a interessada precisou 12

solicitar novamente um documento à IES de origem (UNICAMP). A exclusão foi aprovada 13

por unanimidade. Ordem do Dia: Item 3.1 Processo: 13428/2015 – diligenciado na 97ª 14

Reunião / Pedido de Vistas na 98ª Reunião Interessado: Mestrando Thiago Beckert Otto. 15

Assunto: Trancamento de matrícula. Relator: Professor Yales Rômulo de Novaes. O professor 16

André, que havia pedido vistas ao processo, informa que o interessado retificou o formulário 17

de trancamento conforme discutido na última reunião do colegiado e lê o seu relato favorável 18

ao trancamento de matrícula por mais seis meses. Colocado em discussão e votação, foi 19

aprovado por unanimidade o voto do relator conselheiro. Item 3.2 Processo: 16040/2015 – 20

Retirado de pauta. Item 3.3 Processo: 17056/2015 Interessado: Professora Janine Kniess. 21

Assunto: Solicitação de Credenciamento no PPGEEL. Relator: Professor Alessandro Luiz 22

Batschauer. O professor Alessandro lê o seu relato desfavorável à solicitação de 23

credenciamento nos cursos do PPGEEL. O professor argumenta que, no período de 2013-24

2016 (próximo período de avaliação do programa), a interessada publicou 2 artigos em 25

periódicos B5 e com pouca expressão na área de Engenharias IV, o que lhe confere um nível 26

de produção científica aquém do aceitável para credenciamento no PPGEEL. Colocado em 27

discussão e votação, foi aprovado por unanimidade o voto do relator. Item 3.4 Discussão e 28

aprovação do edital de seleção para os cursos do PPGEEL no ano letivo de 2016 Após 29

discussão, foi aprovado o seguinte cronograma para os processos seletivos do ano letivo de 30

2016: Turma 2016/1 Inscrição: 05 de novembro de 2015 a 10 de fevereiro de 2016. 31

Homologação: até 12 de fevereiro de 2016. Entrevista: 16 de fevereiro de 2015. Publicação do 32

resultado: até 21 de fevereiro de 2016. Fluxo contínuo (apenas para o curso de Doutorado): 33

inscrição de 01 de março de 2016 a 31 de maio de 2016; homologação em até 10 dias após a 34

inscrição; entrevista definida pela comissão de seleção; publicação do resultado em até 3 dias 35

após a entrevista. Turma 2016/2 Inscrição: 01 de junho de 2016 a 13 de julho de 2016. 36

Homologação: até 15 de julho de 2016. Entrevista: 19 de julho de 2016. Publicação do 37

resultado: até 22 de julho de 2016. Fluxo contínuo (apenas para o curso de Doutorado): 38

inscrição de 01 de agosto de 2016 a 31 de outubro de 2016; homologação em até 10 dias após 39

a inscrição; entrevista definida pela comissão de seleção; publicação do resultado em até 3 40

dias após a entrevista. Item 3.5 Homologação do Certificado de Proficiência em Língua 41

Inglesa do doutorando Robson Mayer O professor Alessandro apresentou o certificado 42

emitido pela FURB, onde consta o doutorando como “apto” em língua inglesa. Colocado em 43

discussão e votação, o certificado foi homologado por unanimidade. Item 3.6 Homologação 44

do Certificado de Proficiência em Língua Inglesa do doutorando Menaouar Berrehil 45
Elkattel O professor Alessandro apresentou o certificado emitido pela FURB, onde consta o 46

doutorando como “apto” em língua inglesa. Colocado em discussão e votação, o certificado 47

foi homologado por unanimidade. Item 3.7 Solicitação de aprovação do Colegiado para 48

afastamento pós-doutoral do Prof. André Bittencourt Leal O prof. Alessandro leu a 49

comunicação interna do prof. André solicitando aprovação do Colegiado para afastamento 50

pós-doutoral. Na comunicação, o prof. André detalhou as atividades que se encontram em 51

andamento no programa e anexou um cronograma com previsão de afastamento de 12 meses, 52

a partir de fevereiro de 2016. Entendendo ser benéfico para o PPGEEL e não prejudicar as 53

atividades em andamento, o colegiado aprovou por unanimidade o afastamento pós-doutoral 54

do prof. André Bittencourt Leal. Item 3.8 Homologação da Banca Examinadora da 55

Qualificação do doutorando Douglas Dutra Colocada em votação, foi aprovada por 56

unanimidade a banca formada pelos professores: Prof. Dr. Pedro Bertemes Filho – 57

CCT/UDESC (presidente/orientador); Prof. Dr. Marcio Nogueira de Souza – UFRJ (membro 58

externo); Prof. Dr. Airton Ramos - CCT/UDESC; Prof. Dr. Aleksander Sade Paterno - 59

CCT/UDESC (suplente). Item 3.9 Homologação da solicitação de coorientação do 60

Professor Jean Patric da Costa ao doutorando Raffael Engleitner Colocada em votação, 61

foi aprovada por unanimidade a coorientação do Prof. Jean Patric da Costa. 04 Em 62

comunicações pessoais A professora Mariana comunicou que tirará licença para tratamento 63

de saúde em novembro e que deverá retornar em aproximadamente 15 dias. O professor 64

Alessandro informou que, conforme lhe passado em recente reunião de coordenadores, os 65

recursos do PROAP devem ser liberados em breve, mas não há uma data definida para a 66

liberação. Nada mais havendo a tratar, deu-se por encerrada a reunião, da qual eu, Marshel 67

Ricardo Bento, secretário ad hoc deste colegiado, lavrei a presente ata que após lida e 68

aprovada, vai assinada por mim e por todos os presentes. 69

Prof. Alessandro Luiz Batschauer ________________________________________________ 70

Prof. André Bittencourt Leal __________________________________________________ 71

Prof. José de Oliveira _________________________________________________________ 72

Prof. Mariana Santos Matos Cavalca _____________________________________________ 73

Prof. Roberto Silvio Ubertino Rosso Junior ________________________________________ 74

Prof. Yales Rômulo de Novaes __________________________________________________ 75

Discente Gustavo Lambert _____________________________________________________ 76

Técnico Marshel Ricardo Bento _________________________________________________ 77